
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Απόφαση 88883/B7(3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «Τραπεζικές και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές» του 

Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ιοικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 2201/2 Οκτωβρίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 88883/B7(3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: 
«Τραπεζικές και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές» του Τµήµατος 
Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ιοικητικής του 
Πανεπιστηµίου Πειραιώς 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16.7.2008) 
«Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως 
τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 τ.Α΄/25.8.2008) και του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄/4.9.2009). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων− Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68 τ.Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής 
και Τραπεζικής ∆ιοικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς 
(συνεδρία 4.12.2008). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι− 
κής Σύνθεσης του Πανεπιστηµίου Πειραιώς (συνεδρία 
24.6.2009). 
7. To υπ’αριθµ. 20094568/16.7.2009 έγγραφο του Προ− 
έδρου της ΜΟ.∆Ι.Π. από το οποίο προκύπτει ότι έχει 
υποβληθεί η Έκθεση Εσωτερικής Αξιολόγησης του Τµή− 
µατος στην Α.∆Ι.Π. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών µε 
τίτλο: «Τραπεζικές και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές» 
του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ι− 
οικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς, σύµφωνα µε τα 
εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Χρηµατοοικονοµικής και Τραπεζικής ∆ι− 
οικητικής του Πανεπιστηµίου Πειραιώς οργανώνει και 
λειτουργεί για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρόγραµ− 
µα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) µε τίτλο: «Τραπεζι− 
κές και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές», σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16.7.2008). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενο του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην Αγγλική Γλώσσα στις Τραπεζικές και 
Χρηµατοοικονοµικές Αγορές» είναι η θεραπεία καίριων 
θεµάτων των σύγχρονων οικονοµιών και έχει σχεδιασθεί 

έτσι ώστε να ικανοποιήσει τις επαγγελµατικές ανάγκες 
του χώρου σε όλα τα επίπεδα. Αδιάφορα εάν οι επαγ− 
γελµατίες ή αυτοί που επιθυµούν να εργασθούν είτε 
εργάζονται στον τραπεζικό χώρο είτε στον ευρύτερο 
χρηµατοπιστωτικό τοµέα είτε επιθυµούν να αποκτή− 
σουν την δική τους επιχείρηση, το πρόγραµµα αυτό 
αναµένεται να τους παρέχει τόσο την γνώση όσο και 
τις ικανότητες να είναι διαρκώς ενηµερωµένοι µε τις 
πιο πρόσφατες εξελίξεις στον χώρο της Τραπεζικής 
και Χρηµατοοικονοµικής. Η αποτελεσµατικότητα του 
προγράµµατος έχει να κάνει µε την ικανότητά του να 
συνδυάζει τις ακαδηµαϊκές και επαγγελµατικές ικανότη− 
τες των διδασκόντων καθώς και την ευρεία συνεργασία 
µεταξύ διδασκόντων και φοιτητών. 
Οι σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι: 
i) Η προαγωγή των γνώσεων στο συγκεκριµένο αντι− 
κείµενο του προγράµµατος µεταπτυχιακών σπουδών. 
ii) Η ανάπτυξη της έρευνας (∆ηµοσιεύσεις σε διεθνούς 
φήµης περιοδικά σχετικά µε τις οικονοµίες και τα συ− 
στήµατα λειτουργίας, των χωρών από όπου προέρχο− 
νται οι συµµετέχοντες καθώς και την απασχόληση των 
Μελών ∆ΕΠ του Τµήµατος σε προγράµµατα έρευνας 
σχετικά µε τα ανωτέρω θέµατα θεραπείας). 
iii) Η κάλυψη των αναγκών σε µεταπτυχιακό επίπε− 
δο τόσο για εκπαιδευόµενα επαγγελµατικά στελέχη 
επιχειρήσεων στον ιδιωτικό και δηµόσιο τοµέα όσο 
και για δυνητικούς εργαζόµενους στους εν λόγω το− 
µείς από χώρες που βρίσκονται σε µεταβατικό στάδιο 
ανάπτυξης και προσαρµογής της οικονοµίας τους στα 
νέα δεδοµένα λειτουργίας του Χρηµατοοικονοµικού 
και Τραπεζικού περιβάλλοντος (π.χ. χώρες Βαλκανίων, 
χώρες της Β. Αφρικής, Αραβικές χώρες, και σε άλλες 
χώρες της Ασίας) και η καλλιέργεια κι η ανάπτυξη του 
ενδιαφέροντος των στελεχών των επιχειρήσεων και η 
κατανόηση του ολοένα πιο πολύπλοκου και δυναµικού 
διεθνούς οικονοµικού περιβάλλοντος. 
iv) Η προετοιµασία στελεχών ικανών να προωθήσουν 
την ανάπτυξη επιχειρήσεων των χωρών από όπου θα 
προέρχονται οι συµµετέχοντες. 
v) Αύξηση Επαγγελµατικής Απασχόλησης στις χώρες 
από όπου προέρχονται οι συµµετέχοντες ή σε άλλες 
χώρες. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Χρηµατοοικονοµικής και Τρα− 
πεζικής ∆ιοικητικής απονέµει: 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στις «Τρα− 
πεζικές και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές» (Master of 
Science (M.Sc.) in Banking and Financial Markets). 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Πρόγραµµα γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τµηµάτων 
συναφούς γνωστικού αντικειµένου ΑΕΙ της ηµεδαπής 
καθώς και οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων της 
αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονοµή του 
Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) ορίζεται 
σε δυο (2) εξάµηνα. 
 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 2 

Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Το Πρόγραµµα Σπουδών του Π.Μ.Σ. στις Τραπεζικές 
και Χρηµατοοικονοµικές Αγορές περιλαµβάνει οκτώ (8) 
µαθήµατα και την εκπόνηση µεταπτυχιακής διπλωµατι− 
κής εργασίας. Η παρακολούθηση των µαθηµάτων είναι 
υποχρεωτική και η διδασκαλία γίνεται στην Αγγλική γλώσσα. 
Το συνολικό πρόγραµµα σπουδών διαµορφώνεται σε 
δύο κύκλους εκ των οποίων ο πρώτος περιλαµβάνει 
τέσσερα (4) µαθήµατα των τριάντα (30) ωρών κοινά 
για όλους τους φοιτητές και ο δεύτερος κύκλος περι− 
λαµβάνει τέσσερα (4) µαθήµατα επιλογής των τριάντα 
(30) ωρών, όχι περισσότερα από δυο (2) ανά θεµατική 
περιοχή από τις κάτωθι θεµατικές ενότητες και την 
εκπόνηση µεταπτυχιακής διπλωµατικής εργασίας. Για 
την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράµµατος απαιτείται 
η συγκέντρωση εξήντα (60) πιστωτικών µονάδων. 
Το πρόγραµµα αποτελείται από τα πιο κάτω µαθήµατα: 
1ο ΕΞΑΜΗΝΟ: ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Μαθήµατα - Πιστωτικές Μονάδες 
1. Ποσοτικές Μέθοδοι στην Χρηµατοοικονοµική 7,5 
2. Αγορές Χρήµατος και Κεφαλαίου 7,5 
3. Χρηµατοοικονοµική Θεωρία 7,5 
4. Κυβερνήσεις, Αγορές Χρήµατος και Κεφαλαίου και η 
Μακροοικονοµία 7,5 
2ο ΕΞΑΜΗΝΟ: ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
∆ΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(Οι φοιτητές πρέπει να επιλέξουν τέσσερα (4) µάθηµα 
εκ των οποίων όχι περισσότερα από δύο ανά θεµατι− 
κή περιοχή από τις κάτωθι αναφερόµενες θεµατικές 
ενότητες) 
1η Θεµατική Ενότητα: 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
Μαθήµατα - Πιστωτικές Μονάδες 
1. Οικονοµική Ανάλυση της Χρηµατοοικονοµικής 
∆ιαµεσολάβησης και Ελεγκτικός Μηχανισµός 5 
2. Ειδικά Θέµατα στη Μακροοικονοµική 5 
3. Χρηµατοοικονοµικές Αποφάσεις για Καλύτερες 
Ανταγωνιστικές Στρατηγικές 5 
2η Θεµατική Ενότητα: 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
Μαθήµατα - Πιστωτικές Μονάδες 
1. Επενδυτική Ψυχολογία 5 
2. Σύνθετα Χρηµατοοικονοµικά Προϊόντα 5 
3. Χρηµατοοικονοµική των Επιχειρήσεων 5 
4. Επιχειρηµατική ∆ιακυβέρνηση 5 
5. Το Θεσµικό Περιβάλλον των Χρηµατοοικονοµικών Αγορών 5 
6. ∆ιαχείριση Χαρτοφυλακίου 5 
7. Συγχωνεύσεις και Εξαγορές 5 
8. Ειδικά Θέµατα στην Χρηµατοοικονοµική: Χρηµατοδότηση 
και Επενδύσεις Ακινήτων, Χρηµατοδότηση Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων 5 
9. Ανάλυση και Επενδύσεις Χρεογράφων 5 
10. Θεωρία Τιµολόγησης Περιουσιακών Στοιχείων 5 
3η Θεµατική Ενότητα: 
ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ 
Μαθήµατα - Πιστωτικές Μονάδες 
1. Τραπεζική Στρατηγική 5 
2. Ειδικά Θέµατα στην Τραπεζική: Επενδυτική Τραπεζική, 
Τραπεζική για Μεγάλους Επενδυτές 5 
3. Χρηµατοδότηση Νοικοκυριών 5 
4η Θεµατική Ενότητα: 
∆ΙΕΘΝΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
Μαθήµατα Πιστωτικές Μονάδες 
1. ∆ιαχείριση ∆ιεθνούς Επιχειρηµατικής Χρηµατοοικονοµικής 5 
2. ∆ιεθνής Τραπεζική 5 
3. ∆ιεθνείς Αγορές Χρήµατος και Κεφαλαίου 5 
5η Θεµατική Ενότητα: 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 
Μαθήµατα - Πιστωτικές Μονάδες 
1. Ελεγκτική 5 
2. Λογιστική Κόστους 5 

3. Χρηµατοοικονοµική Λογιστική 5 
4. Ανάλυση Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων 5 
5. ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα 5 
6η Θεµατική Ενότητα: 
ΟΙΚΟΝΟΜΕΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟ∆ΟΙ ΣΤΗΝ 
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
Μαθήµατα - Πιστωτικές Μονάδες 
1. Χρηµατοοικονοµική Οικονοµετρία 5 
2. Μαθηµατικά Υποδείγµατα Χρηµατοοικονοµικής 5 
3. Αλγόριθµοι Τιµολόγησης Σύνθετων Χρηµατοοικονοµικών 
Προϊόντων 5 
Μεταπτυχιακή ∆ιπλωµατική Εργασία 10 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο ετήσιος αριθµός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε πενήντα (50) φοιτητές ανά ακαδηµαϊκό 
έτος. Επιπλέον του αριθµού εισακτέων γίνεται δεκτοί 
υπότροφοι σύµφωνα µε το άρθρο 4 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ διδάσκουν µέλη ∆ΕΠ του οικείου Τµήµατος 
καθώς και άλλων Τµηµάτων του Πανεπιστηµίου Πειραι− 
ώς ή άλλων Τµηµάτων Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής και 
αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής. 
Επίσης, στο ΠΜΣ µπορούν να απασχοληθούν κατηγορί− 
ες διδασκόντων, όπως προβλέπεται στις διατάξεις του 
άρθρου 5 του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πανεπιστήµιο Πειραιά θα διαθέσει τις αναγκαίες 
κτιριακές εγκαταστάσεις για την διεξαγωγή των Μα− 
θηµάτων. Το πρόγραµµα µεταπτυχιακών σπουδών του 
Τµήµατος θα χρησιµοποιεί επίσης την αίθουσα εργα− 
στηρίου του Τµήµατος στο Πανεπιστήµιο Πειραιώς κα− 
τάλληλα εξοπλισµένη µε ηλεκτρονικούς υπολογιστές 
και εκτυπωτές σύγχρονης τεχνολογίας συνδεδεµένους 
µε το διαδίκτυο. ∆ιατίθενται επίσης βάσεις δεδοµένων 
και οπτικοακουστικό υλικό για την πραγµατοποίηση δι− 
αλέξεων, καθώς και στατιστικά & οικονοµετρικά πακέτα. 
Επιπλέον, χρησιµοποιείται η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδοµή του Πανεπιστηµίου, η οποία περιλαµβάνει τη 
βιβλιοθήκη και το κέντρο υπολογιστών του Πανεπιστηµίου. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. εγκρίνεται να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του, σύµφωνα µε τα προβλε− 
πόµενα στον ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/6.7.2008). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας ανέρχεται στο ποσό 
των 500.000,00 ευρώ εκ του οποίου το 65%, ήτοι ποσό 
325.000,00 ευρώ αφορά στα λειτουργικά έξοδα του 
προγράµµατος και αναλύεται ως εξής: 
Κατηγορίες ∆απανών Προϋπολογισµός σε Ευρώ 
Αµοιβές ∆ιδακτικού Προσωπικού 160,000.00 
Αµοιβές Τεχνικού & ∆ιοικητικού Προσωπικού 30,000.00 
Αµοιβές, ∆απάνες Μετακινήσεων & Έξοδα Φιλοξενίας 
µετακλήσεων Καθηγητών του Εξωτερικού για Σεµινάρια 
20,000.00 
Αµοιβές & ∆απάνες ενίσχυσης ∆ιδακτορικού Προγράµµατος 
20,000.00 
∆απάνες Προβολής & ∆ηµοσιότητας 30,000.00 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 10,000.00 
Συνδροµές σε Βάσεις ∆εδοµένων 30,000.00 
Έξοδα Ταξιδίων 10,000.00 
Υποτροφίες 10,000.00 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
______________________________________________________________________________________________________ 

 3 

Λειτουργικά έξοδα Προγράµµατος (Αναλώσιµα, Βιβλία κ.λ.π.) 
5,000.00 
ΣΥΝΟΛΟ 325,000.00 
2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυ− 
φθεί από δίδακτρα των µεταπτυχιακών φοιτητών καθώς 
και από άλλες πηγές (δωρεές, χορηγίες φορέων του 
δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα, νοµικών ή φυσικών προσώ− 
πων ή πόρους από ερευνητικά προγράµµατα, κοινοτικά 
προγράµµατα). 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 

Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα υπουργική 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών καθώς και από τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 
Μαρούσι, 29 Σεπτεµβρίου 2009 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 
 

 


